
 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 20 del 30-05-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

  

 

DETERMINAZIONE  SETTORE VII - URBAN-ED.PRIV – LL. PP. - 
ATT.PR- SUAP 

 
Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Numero  172   Del  30-05-22  
  

COPIA 
Oggetto:  

 
 

Premesso che: 

 

- che tra gli obiettivi strategici dei Lavori Pubblici, definiti alla missione 5 - Tutela e 

valorizzazione dei beni e attività culturali - programma 2 - Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale - del Documento Unico di Programmazione, 

è prevista la riqualificazione del cinema teatro Forum mediante l'adeguamento degli 

impianti e degli arredi, al fine di procedere all'ottenimento del Certificato di 

Prevenzione Incendi e consentire la riapertura della struttura al pubblico; 

- con Delibera di G.C. n. 69 del 08-07-21 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di riqualificazione generale del cinema teatro forum, per un importo 

complessivo pari a € 600.000,00 di cui € 401.874,44 per lavori in appalto;  

- con Det. N°425 del 11/11/2021  è stato affidato all’Ing. Alberto Calza della 

Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione CAIREPRO la redazione dello 

studio di vulnerabilità sismica del cinema teatro forum ; 

- con PEC 6397 del 02_04_2022 l’Ing. Calza Alberto della Cooperativa Architetti e 

Ingegneri Progettazione CAIREPRO ha consegnato la valutazione della 

vulnerabilità sismica del cinema teatro Forum;  

- a seguito dei risultati restituiti nella relazione sulla Valutazione Sismica si rende 

necessario proseguire con la programmazione e progettazione degli interventi di 

miglioramento sismico del Cinema Teatro Forum, e prioritariamente per tale scopo 

si rendono necessarie indagini geologiche riferite alle caratteristiche 

litostratigrafiche generali del comparto sul quale insiste la struttura; 

Rilevato che il personale dell’ufficio tecnico, per le conoscenze specialistiche richieste, 

non può svolgere direttamente il servizio in oggetto, che deve pertanto essere affidato a 

professionisti esterni; 

  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SONDAGGI E STUDIO GEOLOGICO 
FINALIZZATI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI 

DI MIGLIORMANETO SISMICO DEL TEATRO/CINEMA FORUM - CIG: Z3C369AB22 - 

CUP: C57D22000060004 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 20 del 30-05-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

 

Considerato che per la suddetta attività è stato invitato a presentare preventivo di spesa 

GEOLOG – Studio Geologi associati - di Mambrini – Farioli – Cassinadri – Campioli – 

Casali, con sede in via Emilia all'Angelo 14 a Reggio Emilia, p. iva e cf: 02790320358, 

in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali necessari per 

l’espletamento dell’incarico;  

 

Preso atto che con protocollo n..6456 del 04/04/2022 è pervenuto al Comune di 

Sant’Ilario D’Enza il preventivo dello Studio Associato GEOLOG per l’importo di Euro 

3.000,00 oltre contributo previdenziale del 4% pari a 120,00 Euro, e IVA al 22%  per 

Euro 686,40, così per complessivi Euro 3.806,40;  

 

Ritenuto lo studio associato GEOLOG  l’espressione di differenziate professionalità e 

qualifiche secondo il D.L.31/05/2021 n.77, nonché esperienze lavorative provate dal 

curriculum idoneo al corretto svolgimento dell’incarico nel rispetto dei tempi previsti, 

nel termine di 1 mese dall’affidamento relativamente alla consegna delle indagini 

geologiche riferite al del preventivo succitato.  

Tenuto conto del fatto che trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 139.000,00 

per le quali si intende procedere, per le motivazioni sopra elencate con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni-bis) per il quale le stazioni appaltanti possono procedere 

all'affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria fino alla soglia di 139.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando i principi di 

aggiudicazioni previsti all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti). 

Dato altresì atto che l’importo stimato della fornitura è inferiore ad Euro 5.000,00 e 

che pertanto ai sensi del Codice dei contratti pubblici non occorre procedere mediante 

richiesta d’offerta tramite i mercati elettronici per la Pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che: 

• a

i fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., 

alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: 

Z3C369AB22 - CUP: C57D22000060004; 

• l’importo della prestazione quantificato in Euro 3.806,40 trova copertura sul cap. 

10760/5 INCARICHO RISTRUTTURAZIONE FORUM budget 1091 annualità 

2022 del Bilancio triennale 2022-2024; 

 

Individuato nell’ing. Claudia Strozzi in qualità di Responsabile del VII Settore – 

Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP il Responsabile Unico del 

procedimento;  

 

Richiamati: 

- l'art. 51 dello Statuto Comunale; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210531/Decreto-legge-31-maggio-2021-n-77-22976.html


 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 20 del 30-05-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 

- i decreti del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019, n. 7 del 27 luglio 2021 e n. 12 del 

9/10/2021, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della 

loro sostituzione; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate 

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 

Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 

triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 con la quale sono state 

assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di 

gestione da conseguire per il triennio 2022-2024; 

- il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il 

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 

09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 

flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 

pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 

una pubblica amministrazione; 

- Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del 

Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Richiamata la deliberazione C.C. n. 7 del 07/02/2020 con la quale è stato approvato 

il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad Euro 40.000; 

 

DETERMINA  

per tutto quanto esposto in premessa: 

 

1. d

i affidare l’incarico professionale riguardante le indagini geologiche riferite alle 

caratteristiche litostratigrafiche generali del comparto in relazione alle tematiche da 

affrontare nel progetto esecutivo del teatro/cinema Forum a GEOLOG – Studio 

Geologi associati - di Mambrini – Farioli – Cassinadri – Campioli – Casali, con 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 20 del 30-05-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

sede in via Emilia all'Angelo, 14 , a Reggio Emilia - p. iva e cf: 02790320358 

l’importo di Euro 3.000,00 oltre contributo previdenziale al 4% pari a 120,00 Euro, 

e IVA al 22% pari a Euro 686,40, così per complessivi Euro 3.806,40, per le 

prestazioni e nelle tempistiche meglio dettagliate nel disciplinare di incarico che 

allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di impegnare la somma di Euro 3.806,40 sul cap. 10760/5 INCARICHO 

RISTRUTTURAZIONE FORUM , budget 1091 annualità 2022 del Bilancio 

triennale 2022-2024; 

 

3. di dare atto che: 

− per le prestazioni in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z3C369AB22 e CUP: C57D22000060004 

− la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000; 

− la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

− il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul 

conto corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei 

pagamenti, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa 

verifica della regolarità contributiva della cassa di appartenenza; 

− sono state effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti previste dalle 

linee guida ANAC nr. 4 e attestate da: 

• Documento di regolarità contributiva della cassa di appartenenza 

• Annotazioni ANAC  

− il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it 

secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 

l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di 

Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 

art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

− L'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 105 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. nel testo coordinato con l’articolo 49 del 

decreto-legge n°108 “semplificazioni bis"    del 2021 e deve essere sempre 

autorizzato dalla Stazione Appaltante. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Strozzi Claudia 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

file://///SNT-FILE01/1Settore$/AMBIENTE2/Cani/H/tmp/www.comune.santilariodenza.re.it


 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP 

n. 20 del 30-05-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 14-06-2022 al 29-06-2022 
Lì  14-06-2022 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  
 


